
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06802
 Del: 08/10/2013
 Esecutivo da: 08/10/2013
 Proponente: Direzione Avvocatura,Servizio Lavori Pubblici e Attivita' 
Contrattuali

OGGETTO: 
CAUSA RELATIVA A IMPIANTI PUBBLICITARI (GONFALONI) Conferimento incarico di 
Consulente Tecnico di Parte al Prof. Walter Salvatore

IL DIRIGENTE

Premesso che:
con deliberazione 2013/C/00039 – 2013/00266 è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2013, il  
bilancio pluriennale 2013-2015, il piano triennale investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la  
relazione previsionale e programmatica,  il  piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art.  58 D.L.  
112/2008.

Dato  atto  del  contenzioso  relativo  agli  impianti  pubblicitari,  denominati  gonfaloni  (TAR  Toscana  n.  
1676/2012, n. 1892/2011 e n. 1934/2008), apposti sui pali destinati alla pubblica illuminazione.

Preso  atto, con  riferimento  al  suddetto  contenzioso,  dell’Ordinanza  del  9.5.2013  con  la  quale  il  TAR 
Toscana, sez. I, ha disposto la nomina di un consulente tecnico d’ufficio e la nomina di eventuali consulenti 
di parte.

Rilevata  pertanto  la  necessità  di  nominare  un  consulente  tecnico  di  parte  per  una  miglior  tutela 
dell’Amministrazione Comunale.

Preso atto che la procedura di ricognizione di personale presso tutte le Direzioni comunali  per accertarsi della 
presenza o meno di  professionalità  adeguate nell’organico comunale  con particolare esperienza riguardo a 
strutture in acciaio, dovendo fornire un’accurata analisi strutturale relativa a opere in ferro soggette a fatica, è 
stata svolta interamente dal Responsabile della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità, come da nota del 
Direttore Ing. Tartaglia del 21.5.2013.

Preso atto che tale ricognizione ha dato esito negativo, come confermato verbalmente dall’Ing. Tartaglia, non 
essendo pervenuta alcuna segnalazione a seguito della ricognizione sopradescritta.
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06802



Preso atto che il Responsabile della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità ha individuato nel prof. Walter 
Salvatore, docente della Facoltà di Ingegneria dell’Università di Pisa, la persona in possesso di tutti i requisiti 
richiesti e che ne ha verificato la disponibilità ad accettare l’incarico.

Viste  le e-mail  intervenute tra la Direzione medesima ed il  Prof. Salvatore e rilevato che il medesimo ha  
richiesto, per il suddetto incarico, un compenso complessivo di € 10.000,00, oltre oneri previdenziali.

Visto il regolamento degli incarichi esterni dell’ Università di Pisa che, all’art.4, esclude la necessità di previa 
autorizzazione per lo svolgimento dell’attività di CTP.

Considerato  comunque che non potrà essere corrisposto al Consulente di Parte un compenso superiore a quello 
fissato per il Consulente d’Ufficio nominato dal TAR, ancora non definito ed al quale sono stati liquidati dal 
suddetto Tribunale € 2.000,00 a titolo di acconto.

Ritenuto comunque  di  impegnare  sul  capitolo  23320  la  somma  di  €  11.333,34  (incluso  INPS)  per 
l’affidamento  dell’incarico  di  consulente  tecnico  di  parte  al  Prof.  Walter  Salvatore,  in  relazione  al 
contenzioso relativo agli impianti pubblicitari, dando atto che tale incarico è ricompreso tra quelli ammessi  
dalla  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  approvata  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n. 
39/266 del 25/07/2013;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento.
Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze.
Visti gli articoli 5 e 7 – Allegato 2 - del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi.
Visti gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000.
Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati al presente provvedimento, quale allegato generico, 
è conforme al cartaceo conservato presso questo ufficio.

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa:

1) di affidare al Prof. Walter Salvatore – docente di Tecnica delle Costruzioni presso la facoltà di  
Ingegneria dell’Università di Pisa – (CB 48048)  l’incarico di Consulente Tecnico di Parte nel contenzioso,  
avanti  il  TAR  della  Toscana,  relativo  agli  impianti  pubblicitari  denominati  gonfaloni,  apposti  sui  pali 
destinati alla pubblica illuminazione.

2)  di  assumere  impegno  di  spesa,  per  l’incarico  di  cui  al  punto  precedente,  per  complessivi  € 
11.333,34,  a  carico  del  capitolo  23320  “Spese  legali  e  peritali  per  Servizio  Lavori  Pubblici  e  Attività  
Contrattuali” del Bilancio del corrente esercizio finanziario;

          

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06802



Firenze, lì 08/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Andrea Sansoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23320 0 13/005877 00 11333,34

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 08/10/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06802


